
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 16/23-04-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 327-16/23-04-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των όρων διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» προϋπολογισμού 
έργου 2.060.000,00€ και έγκριση διεξαγωγής της   δημοπρασίας του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» , από 
την με την παρούσα οριζόμενη , Επιτροπή Διαγωνισμού . 

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 23-04-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 34720/16/18-04-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μόθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 2o Θέμα: Έγκριση  κατάρτισης των όρων διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» προϋπολογισμού 
έργου 2.060.000,00€ και έγκριση διεξαγωγής της   δημοπρασίας του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» , από 
την με την παρούσα οριζόμενη , Επιτροπή Διαγωνισμού . 

Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 2ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  
και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Κωνσταντίνου 
Γαστεράτου, η οποία έχει ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

Το θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της     § 1δ 
του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 σύμφωνα 
με το οποίο η Π.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να 
διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του    Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών».    
          

Αντικείμενο του παρόντος έργου είναι η εκτέλεση όλων των αναγκαίων έργων για την 
αποκατάσταση των οδοστρωμάτων ώστε να καταστούν λειτουργικά μετά τις βλάβες που 
υπέστησαν από την φθορά λόγω παλαιότητας και χρήσης αλλά και από τα ακραία καιρικά 
φαινόμενα των προηγουμένων ετών βάσει των οποίων ο νομός έχει κυρωθεί σε κατάσταση 
εκτάκτου ανάγκης με απόφαση  της Γ.Γ.Π.Π. του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.  
Το παρόν έργο περιλαμβάνει παρεμβάσεις σε πρανή οδών, οδοστρώματα και δίκτυα απορροής 
ομβρίων οδών και δίκτυα Η/Φ και Φ/Σ αρμοδιότητας Π.Ε. Κέρκυρας 
 Οι εργασίες αφορούν σε καθαρισμούς και αποκατάσταση αγωγών αποχέτευσης ομβρίων και 
φρεατίων, καθαρισμούς αποδεκτών, άρσεις καταπτώσεων, αντιστήριξη πρανών, ανακατασκευή  
τεχνικών έργων που αστόχησαν, καθαρισμούς οδοστρωμάτων, ανακατασκευή τμημάτων 
οδοστρωμάτων 
Περιλαμβάνονται παρεμβάσεις για την επίτευξη της ασφαλούς βατότητας (κατασκευή 
ισοπεδωτικών στρώσεων ασφάλτου και  ασφλατοταπήτων, αντιμετώπιση λακκουβών και 
καθιζήσεων, βελτίωση κλίσεων κλπ). 
Περιλαμβάνονται επίσης τις απαιτούμενες επεμβάσεις για την επαναφορά στην ικανοποιητική 
λειτουργία των συνοδών αντιπλημμυρικών έργων και την αποκατάσταση υφισταμένων ή 
κατασκευή νέων αναγκαίων συνοδών τεχνικών έργων (γέφυρες, τάφροι, οχετοί, τοίχοι αντιστήριξης, 
κράσπεδα και ρείθρα, πλέγματα συγκράτησης καταπτώσεων, καθαρισμός- αποκατάσταση τάφρων 
και οχετών απορροής ομβρίων κλπ).  
Επιπλέον περιλαμβάνει αναγκαίες παρεμβάσεις οδικής ασφάλειας (στηθαία ασφαλείας, 
διαγραμμίσεις κλπ) όπου έχουν φθαρεί ή παρασυρθεί. 

      Το παρών έργο  περιλαμβάνει ακόμη εργασίες συντήρησης των φωτεινών σηματοδοτών και του δικτύου 
ηλεκτροφωτισμού που βρίσκεται στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει υποστεί φθορές από τις θεομηνίες του προηγούμενου χρονικού 
διαστήματος. Συγκριμένα προβλέπονται εργασίες που αποκαθιστούν φθορές και βλάβες και γενικότερα 
αποσκοπούν στην επαναφορά του έργου στην αρχική του κατάσταση και όχι στην ουσιαστική τροποποίηση 
των χαρακτηριστικών του, οπότε (σύμφωνα με το υπ’ αρ. 197816/9-5-2012 έγγραφο ΕΥΠΕ – ΥΠΕΚΑ). Ο 
ανάδοχος θα προβαίνει σε τακτικό (δεκαπενθήμερο) έλεγχο τόσο των οδοστρωμάτων όσο και του δικτύου 
Ηλεκτροφωτισμού κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου και με βάση τις παραπάνω αναφορές θα 
προγραμματίζονται σε συνεργασία με την Υπηρεσία οι εργασίες συντήρησης που θα εκτελούνται.  
Επιπλέον ο ανάδοχος του έργου αναλαμβάνει την υποχρέωση σε περίπτωση έκτακτων περιστατικών 
(όπως αιφνίδια εμφάνιση λακούβας, ολίσθιση πρανούς, πρόσκρουση αυτοκινήτου σε ιστό, πτώση 
ασφαλειών κλπ) να μεταβαίνει άμεσα στον τόπο του συμβάντος, μετά από εντολή της Υπηρεσίας, και να 
αποκαθιστά άμεσα την όποια βλάβη. 
 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ   
 
Έχοντας υπόψη: 

1) Την με α.π. οικ.42723/17837/18-05-2023 [ΑΔΑ:ΕΟΥΚ7ΛΕ-ΦΤΤ] Απόφαση για την Ένταξη τριάντα (30) 
μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με τίτλο «Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Ιονίων Νήσων 2021-2025», 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64957/2021 (ΦΕΚ 2548/Β΄/10.06.2021) Υ.Α «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων 
εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων».  

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

2) Την με α.π. 604-35/04-07-2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την 
έγκριση υποβολής πρότασης τροποποίησης ενταγμένων έργων στο «Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Ιονίων Νήσων 2021-2025», όπου μεταξύ άλλων περιλαμβάνεται και το συγκεκριμένο έργο, με 
MIS5217035. 

3) Την με α.π. 715-42/03-08-2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την 
έγκριση υποβολής πρότασης τροποποίησης ενταγμένων έργων στο «Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Ιονίων Νήσων 2021-2025», όπου μεταξύ άλλων περιλαμβάνεται και το συγκεκριμένο έργο, με 
MIS5217051. 

4)  Τo με κωδικό MIS 5217051 ΤΔΕ. – 01-09-2023 Τεχνικό Δελτίο Έργου και τα συνημμένα σε αυτό 
έγγραφα, του Δικαιούχου ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ IONIΩΝ ΝΗΣΩΝ . 

5) Τις με  αρ. πρωτ. 52168/06-06-2023 [AΔΑ: ΨΚΣΜ46ΜΤΛΡ-77Ζ] και Αρ.πρωτ.1684 & 57430/22-06-2023 
[AΔΑ: 9ΑΓΞ46ΜΤΛΡ-ΜΓΨ] αποφάσεις , με τις οποίες εγκρίθηκαν οι ΣΑΕΠ522 & ΣΑΝΠ222      αντίστοιχα 
για το έτος 2023, και στις οποίες περιλαμβάνεται και το έργο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ» . 

6) Την υπ’ αρ. 270-34/28-12-2023 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου για την «ΚΑΤΑΝΟΜΗ 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ Κ.Α.Π. 2024 ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ - ΕΓΚΡΙΣΗ 
ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 2024 Π.Ι.Ν. & ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2024» 
και 
7) Την με αριθ.πρωτ.οικ.14385/6654/15-02-2024 (ΑΔΑ:Ψ7Ε37ΛΕ-670)  Έγκριση Διάθεσης           
Πίστωσης και ορισμός υπολόγου έργου « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ     
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ» με κωδικό ΟΠΣ 5217051 στο «ΠΠΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2021-2025» με 
Κ.Ε.2023ΝΠ22200015 

8)Την με Αριθ.Πρωτ……………………...απόφαση του Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, 
με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω  έργου  

5) Την με Αριθμ.ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/2017(ΦΕΚ 4841/Β΄/29-12-2017) απόφαση Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, περί κατάρτισης, τήρησης και λειτουργίας του Μη.Μ.Ε.Δ. της παρ.8.(η) του άρθρου 221 
του Ν.4412/2016 

6) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016  (ΦΕΚ 147/ Α) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και  2014/25/ΕΕ) 

7) Τα τελευταία πρότυπα τεύχη διακηρύξεων έργων κάτω των ορίων (01-09-2021) 

14) Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 108 του ν.4782/2021 

8) Το  Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/Α/2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 

του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών        στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία και 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ   α  σ  τ  ε 

 
1) Την  έγκριση των  όρων διακήρυξης  του  έργου:   «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» προϋπολογισμού έργου 2.060.000,00€ , 
σύμφωνα με  το συνημμένο  σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  
 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου 
(με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / κάτω των 
ορίων) για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με άρθρο 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

95 παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που  δραστηριοποιούνται  
A) στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στις κατηγορίες 
έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στο άρθρο  22  της διακήρυξης και συγκεκριμένα πληρούν τα 
παρακάτω κριτήρια συμμετοχής: 
 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
α) Τα ελάχιστα όρια Οικονομικής  και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας που πρέπει να διαθέτουν οι 
συμμετέχοντες Οικονομικοί Φορείς είναι : 
α1) Για την κατηγορία έργου  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ , δεν υπάρχουν απαιτήσεις , 
β) Για την κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ  απαιτούνται : 
β1) Ίδια κεφάλαια αξίας τουλάχιστον 100.000,00 Ευρώ και Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 50.000,00 
Ευρώ   
β2) Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας ( 2022 – 2021- 2020 ) τουλάχιστον 300.000,00 Ευρώ 
και 
β3) Οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα πρέπει 
να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου                   εργολαβικών συμβάσεων, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 64 παρ. 2.α του Π.Δ.71/2019 (ΦΕΚ 112/Α), όπως ισχύει.   
22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Απαιτείται η στελέχωση του οικονομικού φορέα από : 
α)  Στην κατηγορία έργου ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ τουλάχιστον  έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας, ή 
δύο (2) τεχνικούς    Μ.Ε.Κ. Α'  της κατηγορίας αυτής και  
γ) Στην κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ τουλάχιστον   έναν τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας της αντίστοιχης 
κατηγορίας. Εναλλακτικά μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς 
Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών    Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' 
βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  
22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 
ΔΕΝ προβλέπονται. 
22.Ε.1 Ελάχιστο όριο εμπειρίας ανά κατηγορία έργων  
α) Για την κατηγορία έργου  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ , δεν υπάρχουν απαιτήσεις , 
β) Για την κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ  απαιτείται να έχουν  εκτελέσει κατά την τελευταία πενταετία, προ 
της υποβολής της αίτησης (2022-2021-2020-2019-2018) έργα ή εργασίες (εμπειρία), αντίστοιχα με το 
παρόν έργο ελάχιστου συνολικού ποσού    συμβάσεων  125.000,00 Ευρώ .   
B) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, 
 
 Γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, καθώς και 
 
Δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22    της διακήρυξης. 
 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 
2) Η διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την κάτωθι Επιτροπή διαγωνισμού :  
 Βασιλάκη Ελευθερία, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε./Α' (ως πρόεδρος) 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

 Μαρίνα Χαρτοφύλακα, Πολιτικός Μηχανικός  Τ.Ε./Α' (σε αναπλήρωση του προέδρου) 
 Πηνελόπη Τράνακα (τακτικό μέλος) 
 Αθανάσιος Ματθαίου (τακτικό μέλος) 
 Γρανά Ιωάννα, Πολιτικός  Μηχανικός  Τ.Ε./Α'  (αναπληρωματικό μέλος) 
 Ιωάννης Βασιλειάδης (αναπληρωματικό μέλος) 
  
3) Στην ΕΕΕΣ που θα χρησιμοποιηθεί στα τεύχη διακήρυξης του παρόντος έργου , να αφαιρεθούν τα 
κεφάλαια Β, Γ, Δ του μέρους IV και το σύνολο του μέρους V, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις σελίδες 23 & 
24 της κατευθυντήριας οδηγία 23 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ  (16 σχετικό) και να περιλαμβάνει μόνο τη 
συμπλήρωση, εκ μέρους των οικονομικών φορέων, της ενότητας α “Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια 
επιλογής”, ώστε να διευκολυνθεί το έργο της επιτροπής κατά την ώρα του διαγωνισμού. 
 
Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  
 

   Συνημμένα 
Σχέδιο Διακήρυξης 
 

      Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΣΤΕΡΑΤΟΣ 
Η/Μ. Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

 ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ  Η ΠΡ/ΜΕΝΗ ΤΜ. 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 

ΜΟΝΟΓΡΑΦΗ  
 
 

Ελ. Βασιλάκη 

 
 
 

Μ.Αργυρού 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μόθωναίου      
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
4. Γεώργιος   Μάμαλος                          
5. Σάββας    Κουλούρης               
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

 
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει τους όρους διακήρυξης  του  έργου:   «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ  
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΙΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ» προϋπολογισμού έργου 2.060.000,00€ , 
σύμφωνα με  το συνημμένο  σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  
 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου 
(με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / κάτω των 
ορίων) για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με άρθρο 
95 παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που  δραστηριοποιούνται  
B) στην Ελλάδα και υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. στις κατηγορίες 
έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ και διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στο άρθρο  22  της διακήρυξης και συγκεκριμένα πληρούν τα 
παρακάτω κριτήρια συμμετοχής: 
 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
α) Τα ελάχιστα όρια Οικονομικής  και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας που πρέπει να διαθέτουν οι 
συμμετέχοντες Οικονομικοί Φορείς είναι : 
α1) Για την κατηγορία έργου  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ , δεν υπάρχουν απαιτήσεις , 
β) Για την κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ  απαιτούνται : 
β1) Ίδια κεφάλαια αξίας τουλάχιστον 100.000,00 Ευρώ και Πάγια Στοιχεία αξίας τουλάχιστον 50.000,00 
Ευρώ   
β2) Ελάχιστο κύκλο εργασιών της τελευταίας τριετίας ( 2022 – 2021- 2020 ) τουλάχιστον 300.000,00 Ευρώ 
και 
β3) Οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα πρέπει 
να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου                   εργολαβικών συμβάσεων, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 64 παρ. 2.α του Π.Δ.71/2019 (ΦΕΚ 112/Α), όπως ισχύει.   
22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Απαιτείται η στελέχωση του οικονομικού φορέα από : 
α)  Στην κατηγορία έργου ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ τουλάχιστον  έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Β' βαθμίδας, ή 
δύο (2) τεχνικούς    Μ.Ε.Κ. Α'  της κατηγορίας αυτής και  
γ) Στην κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ τουλάχιστον   έναν τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας της αντίστοιχης 
κατηγορίας. Εναλλακτικά μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς 
Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών    Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β' 
βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  
22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 
ΔΕΝ προβλέπονται. 
22.Ε.1 Ελάχιστο όριο εμπειρίας ανά κατηγορία έργων  
α) Για την κατηγορία έργου  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ , δεν υπάρχουν απαιτήσεις , 
β) Για την κατηγορία έργων ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ  απαιτείται να έχουν  εκτελέσει κατά την τελευταία πενταετία, προ 
της υποβολής της αίτησης (2022-2021-2020-2019-2018) έργα ή εργασίες (εμπειρία), αντίστοιχα με το 
παρόν έργο ελάχιστου συνολικού ποσού    συμβάσεων  125.000,00 Ευρώ .   
B) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, 
 
 Γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις 
που περιγράφονται στο άρθρο 22  της διακήρυξης, καθώς και 
 
Δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ



 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στο άρθρο 22    της διακήρυξης. 
 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ 
κοινοπραξία). 
2.Εγκρίνει τη διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από την κάτωθι Επιτροπή διαγωνισμού :  
 Βασιλάκη Ελευθερία, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε./Α' (ως πρόεδρος) 
 Μαρίνα Χαρτοφύλακα, Πολιτικός Μηχανικός  Τ.Ε./Α' (σε αναπλήρωση του προέδρου) 
 Πηνελόπη Τράνακα (τακτικό μέλος) 
 Αθανάσιος Ματθαίου (τακτικό μέλος) 
 Γρανά Ιωάννα, Πολιτικός  Μηχανικός  Τ.Ε./Α'  (αναπληρωματικό μέλος) 
 Ιωάννης Βασιλειάδης (αναπληρωματικό μέλος) 
  
3. Στην ΕΕΕΣ που θα χρησιμοποιηθεί στα τεύχη διακήρυξης του παρόντος έργου , να αφαιρεθούν τα 
κεφάλαια Β, Γ, Δ του μέρους IV και το σύνολο του μέρους V, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις σελίδες 23 & 
24 της κατευθυντήριας οδηγία 23 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ  (16 σχετικό) και να περιλαμβάνει μόνο τη 
συμπλήρωση, εκ μέρους των οικονομικών φορέων, της ενότητας α “Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια 
επιλογής”, ώστε να διευκολυνθεί το έργο της επιτροπής κατά την ώρα του διαγωνισμού. 
 
Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  
 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 327-16/23-04-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μόθωναίου   Ιωάννης   Αρμενιάκος 
    

Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης              
 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 68ΚΥ7ΛΕ-ΑΜΗ


		2024-04-23T11:52:33+0300
	Athens




